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Ipari hitelünk. _
Teremtsünk ipart! Pártoljuk a honi ipart! 

Magyarországot iparAliammá kell lenni ! tizen 
jelszavakat halljuk mindenfele s azt hinnék, hogy 
immár boldog lösz a magyar iparos ! A hirtelen 
fellobbant s gyorsan kialudt tulipánmozgalom, 
bár kezdeményezőitől a jóindulatot elvitatni nem 
lehet, igazolta, hogy ipart nőm jelszavakkal, hang­
zatos frázisokkal, de komoly, kitartó munkával s 
mindenek fölött még három kellékkel és pedig 
pénz, pénz s ismét pénzzel teremthetünk.

Mielőtt uj iparvállalatok létesítésére gondol­
nánk, uj iparágak meghonosítását terveznék, te­
kintsünk körül s tegyünk kérdést a sok bajjal, 
gonddal küzködő iparoshoz, természetesen nem 
azon nagyiparosokhoz, kiknek egyike, lóvén szá 
mos milliók ura, egy a hosszúlejáratú ipari hitelt 
tárgyaló gyűlésen kijelenté, hogy ö a hitelviszo­
nyokkal ntog van ológedvo s talán nőm is a má­
ról holnapra élő kézmüvostől, aki százszorosán 
jobban járna, ha valamely iparvállalatnál nyerne 
mogfolő foglalkozást s biztosíthatná cxistonciáját, 
hanem a saját bajaival s az osztrák versennyel 
küzdő, mondjuk — középiparosnál, vájjon hogyan 
segíthetnénk rajta, illetve iparán V Feltételezek 
természetesen szakavatott, intelligens iparost s 
olyan iparág élén állót, amely napi szükségletet 
kielégítő kelendő árut gyárt és bocsát forgalomba. 
Ha jó uz áru s szükségletet fedez, okvetlen ve­
vőre talál, ha ára jutányos s győzi az iparos — 
hitelezéssel. Mórt az osztrák hitelez ám s várhat 
a pénzére s kereskedőink, még a szolid, megbíz­
ható kereskedők legnagyobb része is, nem is szól­
va a kizárólag hitelre spekuláló — sajnos — elég 
számban levő kereskedők részéről, akik a tisztes­
séges versenyt annyira megnehezítik, állandóan 
hitelre szorul. Az iparos műhelyét, gyárát kész­
pénzzel rendezi be, a nyersanyagot készpénzért

avagy csak igen rövid lejáratú hitelre kapja, mun­
kásainak bérét készpénzzel fizeti, miből teljék te­
hát a hitelezésre? Örvendetes jolonség, hogy 
újabban egyes ipari szövetkezeti pénzintézetek s 
olvótvo néhány pénzintézet, az iparosnak számla- 
küveteléso alapján bizonyos fokig hitelt nyújt s 
igy némileg könnyebbíti helyzetét. A kisebb ipar- 
vállalatra ez valódi áldás; a gyáriparon azonban 
még ilykópon koránt sincs segítve, mert s ez ép­
pen a korral haladó, jó munkát előállító iparvál­
lalatra szól, a versenyképes iparcikket előállító 
árunak — még ha magyar áru is — fokozódik a 
kelendősége s újabb és újabb beruházást követői 
az iparüzőtől, rendszerint azonban, bár a befek­
tetett töke idővel busásan meghozná a maga gyü­
mölcsét, nőm képes a vállalkozó a szükséges be­
ruházást eszközölni, stagnálás, végül hanyatlás 
ált be. Arra a mi gyáriparunk nem számíthat, 
hogy a szükséges bombázást hitel utján fedezze, 
inért bankjaink, amennyiben nagy lévén a sze­
génység s ipari hitelezés nélkül is jól folyván 
dolguk, iparvállalatnak a priori hitelt nem nyúj­
tanak, vagy ha a telek s épület értékének kis 
hányadáig hiteleznek, annyira megkötik a válla­
lat tulajdonosának közét s oly drágán fizettetik 
mog a kölcsönt, hogy ember legyen a talpán, aki 
ezek mellett megbir állam.

Az iparvállalatot, mint üzletet, egyáltalán 
nem veszik figyelembe ! Megbecsülik a telket 
négyszögölonkint, az épületet köbméterenként s a 
drága gépeket mint ócska vasat.

Hogy az iparos vagy gyáros valamiként bol­
dogulhasson, igénybe veszi városának s a kor­
nyéknek minden bankját kisebb nagyobb hitelre, 
már amennyire az illetőt jónak tartjuk, mert a 
bankok is azon elvet vallják, hogy inkább sok 
adósnál keveset, mint egynél sokat kockáztassa­
nak. lés itt a baj fészke. Krro akarok főkép ki­
térni.

A pénzintézetektől — üzlot lévén, sonki som 
kívánhatja, hogy csupa hazafiasságból, iparpárto- 
lási szempontból támogasson vaktában iparválla­
latokat, kockáztatva nagyobb összegeket. Mondom, 
„vaktában1*, vagyis olyképon, hogy nem ismorve 
a hitelt igénylő vállalat prosperitását, hozamát, a 
tulajdonos megbízhatóságát, szakképzottségét slb. 
Ha azonban a pénzintézet tisztában van egy ipar- 
vállalatnál több évre visszamonőleg annak forgal­
mával, jövedelmével, a bofoktotett töke mérvével, 
a vállalatnak abszolút és üzloti értókóvol, akkor 
nem szabad ridegen visszautasítani pártolását s 
annyi üzloti éleslátással kellono pénzintézeteink 
vezető embereinek nálunk is bírni, vájjon, saját 
üzleti órdokei szempontjából is, nyujthat-e hitolt 
a vállalatnak, de akkor aztán ne fél, de egész 
munka, teljes segítség legyen ez ám ! (Németor­
szágban minden iparvállalatnak megvan a saját 
bankja, amely gyakran az üzloti érték 2/s ig nyújt 
hitelt.)

Természetes ezok mollott az, hogy a pénz­
intézet, melyet az iparos vagy gyáros igónybo 
venni óhajt, joggal megkövetelheti azt, hogy tiszta 
bort öntsenek a pohárba, a vállalat könyvoi fői­
mül ataudók legyenek s ezek megfololő módon 
ellouörzondők s kikötendő, hogy csupán egy inté­
zetnél bonyolítsa le az iparos összes ügyoit.

Kzt olvasva, tudom, hogy azonnal kockáza­
tot emlegetnek, h.’gyjék el azonban a risiko ko­
rántsem oly nagy mint a minőnek általában hi­
szik : nom-o nagyobb a kockázat a gazdának a 
lábon álló tormésro vagy szőlőre nyújtott bitói? 
Kgy ház 2— ö°/o-ot jövedelmez s ugyanilyen ér­
tékkel biró iparvállalat 20—2ö°/«-ot is. Az előboi 
11(1 -50 éven belül amortizálódik, ogy iparvállalat 
kedvező eonjunkturák mellett 5—10 óv a la tt; ha 
tehát volna is némi kockázat, a haszon sem meg­
vetendő.

Szó van ma a hosszúlejáratú ipari hitel szor­

ít A  N C  A .
Anita meghalt.

A „Felvidéki llirlup" eredeti tárcája.
Irta : A l m á s s y  J e n ő .

Miklós, amint ogy különösen lázas éjszaka 
után hazament, Annitól betegen találta. Csúnya 
vörös foltok voltak a leányka bőién és a liomlo 
kára verejték olt ki. Tohotctlonül ült mellette 
Mari, a paraszt cseléd és vizes borogatásokat ra­
kott a leányka fejére, amitől csak tüzosobb lett 
a kis lázas Anita vére.

Miklós széthúzta az ablakfüggönyt. A kis 
lány a műteremben feküdt, a festőállványok, félig 
kész képek, szóthányt jolmozek között. Kgy kicsi­
ke világosság bclosolkedotl a csipkefüggönyökön 
és rásiitölt a leányka lázas arcára. Miklós ébredni 
kezdett. Az éjjeli dőzsölés bizsoregtette a vérét. 
A szeme vörös volt még, kidülledő az éjszakai 
dorbézolástól. Festett arcú nők táncoltak képze­
letében. Amint meglátta most a vörösfoltos, lázas

leánykát, föloszmélt. Anita anyja jutott az eszébo. 
Vájjon hol bujdokulliat most ?

Lázasan nyújtotta ki apró kis kezeit Anita, 
amint az apját megpillantotta Miklós hirtelen 
nagyon nagy fájdalmat érzett és egyszerre tiszta 
lett a fejő. A dada bambán, tehetetlenül állt az 
ágy mellett egy székhez támaszkodva . . .

Néhány nehéz perc múlt el, Miklós az ágy 
szélére ült, hozzászoritotta fejét Anita testéhez. 
Fel akart kelni, hogy kiküldje a cselédet, de nőm 
tudott, hit csak úgy feltámaszkodva intett neki, 
hogy menjen. Aztán könyörgően suttogott a kis 
leány fülébe :

— Anita, kicsi lányom, édes babuskám, ugy e 
meggyógyulsz ?

*

Nem gyógyult meg. Hanem az éjszakai má­
mor elszállt. A kisbeteg mellett ült Miklós egész 
nap.

A purasztlcányt nem engedte hozzá egy pil­
lanatra se. Még orvosra se gondolt, csakhogy 0 
gyógyíthassa egyedül. A kis leány láza pedig 
peroonkint nagyobb lett. A forróságtól kicsepero-

sedtek az. ajkai, égett a teste. A vörös foltok is 
mind nagyobb számb n kozdtok kiütni a bőrén. 
Már pillanatokra volt csak eszméleténél és az ap­
ját se ismerto meg.

Miklós podig a folytonos izgalmaktól kime­
rülve feküdt az ágyon, csókolva a kis lánya aj­
kait, testét.

Anita, édes kicsi lányom, aranyos babus­
kám, ugy-o meggyógyulsz ?

*
Nem gyógyult inog. Amint Miklós Anita aj­

kához tapasztott ajakkal l'oküdt az ágyon, a kis 
leány egyszer mintha szólni akart volna : próbálta 
kinyitni az ajkait. Aztán érozto Miklós, hogy 
Anitának szűnik a láza. Már nőm volt olyan forró 
a teste. Gyorsan, ijesztő gyorsasággal hült ki n 
csöpp loánykában a vér. Már csak ott volt bonno 
egy kicsike melegség, ahová az apja az ajkéit ta­
pasztotta.

Aztán az ajka egyszerre a kis leány már­
ványhideg arcához ért. Az erős férfiember fölor- 
ditott fájdalmában. Kőnyü nőm jött a szeméből 
ogy csöpp se. Az ilyen olvisolhctetlon nagy fáj -
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vezéséről s oly férfiak emelik itl föl szavú kot, 
hogy van romóny azon vó*»tc>loii fontosságú ügyi 
holyos megoldására; do addig sok viz fog lefoly­
ni a Dunán.

Remélhetőleg pénzintézeteink megértik nz 
idők jelét, engednek eddigi merev tartózkodásuk­
ból, követvén a külföldi bankok példáját, az ipar 
szolgálatába állanak s hisszük, hogy nem fogják 
ennek kárát vallani.

ASárosváriiiegvpi Álhit és imidiíi'- 
védíí Egyesülőt célja.

Múlt év november havában megalakult a 
Sárosvármegyei Állat és .Madárvédő Egyesület s 
oz év elejével megkezdette tevékenységét.

Megyénkben jelenleg létező sokféle egyesü­
let a közönség áldozatkészségét már úgyis annyira 
igénybo voszi, hogy ez sokakat visszariaszt egy 
uj egyosületbo való bolépéstől. S, hogy a Sáros- 
vármegyei Állat és Madárvédő Kgyosülot oz idő­
szerűit oly kevés pártolásban részesül, annak 
bizonyára a csekély évi 2 korona tagsági dij nem. 
do az a körülmény az oka, hogy közönségünk 
nagyrészo az egyesület támogatását érdemlő cél­
járól nincsen kellőleg tájékozva.

Nem lesz fölösleges tehát alábbiakban röviden 
körvonalazni az egyesület célját és az oszkozöket, 
melyeket célja elérésére az egyesület igénybo 
venni óhajt.

Sokak előtt bizonyára a madárvédelem esz- 
uiéjo a házi kedvenceknek a cicáknak megüzent 
hadjárat gondolata miatt lesz népszerűtlen, mint 
ahogy ily agályt nyilvánítani e sorok Írója a 
cica kedvelők köréből hallott.

Mindezek megnyugtatására előre bocsájljuk, 
hogy az egyesület távol áll attól, hogy a macs­
kák kiirtásával szerezzen szomorúságot a fent 
jelzett körökben ; mert hát célja nem egyéb mint 
a tételes törvények és rendeletekben tilalmazott 
módját az állatokkal szemben tanúsított kegyel 
len durvaság, az irgalmatlan elhanyagolását és 
túltermelését enyhíteni valamint az idegen álla­
tok szándékos megrongálásának és megsemmi-i- 
tésének megakadályozására a vonatkozó törvényi 
és szabályreudeleti intézkedések betartására hatni.

Másrészt a müveit nyugat mintájára kertünk 
dalos önzetlen munkásainak az erdő és mező­
gazdaságra hasznos védelmét népszerűvé tenni, 
a hasznos madarak elszaporodását fészkelő odúk 
terjesztésével és téli etetők felállításával és len­
tartásával támogatni, a madaraknak flaubort fegy­
verek, gumipuskák-, parityák által és bármi más 
módon való üldözését és irtását megakadádályozni.

Az egyesület célja és szándéka továbbá az 
skolákbnn terjesztőm a madár és állatvilág is­
meretének és szerctoténok eszméjét és ez utón 
arra hatni, hogy az ifjúságból az állatok jelen­
tőségét becsülni képes, szclidebh és embersége 
sebb érzülettel bíró nemzedék neveltessék. Izzón 
célnak ölelésére az egyesület különböző eszközö­
ket szándékozik igénybo venni.

Legtöbb osotbon jóindulatú és felvilágosító 
közbelépés elégséges lesz, do szükség osotón a 
femíilo törvények és rendeletekre való hivat­
kozással az állatkínzók és a hasznos emlősök és 
madarak pusztítóit az illetékes hatóságnál fel is 
fogja jelentőm.

Az ogyesülot szem olőtt tartja az okszerű 
madár és állatvédelem hasznosságának és az 
állatkínzások úgy etikai, valláserkölcsi, mint köz­
gazdasági szempontból vett káros voltának elő­
adások, felolvasások és irodalmi utón való ismer­
tetését és az állatvédelmi eszméknek általában 
való terjesztését.

Az egyesület a tagdíjakból minden tagot az 
„Állatvédőiéin" című folyóirattal látja el.

Anyagi helyzetéhez mérten beszerez m ndár- 
etotökot, fészkelő odúkat és jutalomkönyvecskékot, 
mely utóbbiak a vármogyo területén ogyos isko­
lákban fognak széjjel osztatni. Ez évbon 500 drb. 
jutalomkönyvccsko van programinunkba felvevő, 
ami tekintve az egyesület szerény anyagi helyze­
tét nőm lesz kis áldozat. Már ez évben is Eper­
jes, liiírtfa és lvisszcb ni területén fölállított az 
egyesület egy-egy madáretetőt és fészkelő odút.

Az egyesület programmjába vette végre még 
oly városi vagy községi mozörondürök, rendőrük 
és erdöuruk jutalomban való részesítését, kik a 
gyakorlati állatvédelem terén érdemeket szereznek, 
továbbá oly cselédük jutalmazását, kik a gondozá­
sukra bizott állatokat példásan gondozzák és ápol­
ják. Ezen jutalmazások azonban egyenlőre leg­
nagyobb sajnálatunkra elmaradnak, mert az egye­
sület anyagi helyzetű ezt ez időszerűit még nőm 
teszi lehetővé.

Hogy egyesületünk pártolást érdemlő prog­
ramújának minden pontját megvalósíthassa, fel­
hívjuk a nagyérdemű közönség figyelmét a Sáros­
varmegyei Állat és Madárvédo Kgyesülctre abban 
a biztos reményben, hogy erkölcsi és anyagi támo­
gatását nem fogja megvonni.

Azok, a kik az egyesületbe belépni óhajtanak 
ezt legcélszerűbben egyesület titkári hivatalához 
(vármegyeház)címzett belépési nyilatkozatukkal te­
hetik meg, melynek kapcsán postautalványon az 
évi 2 korona tagságidij is beküldendő.

A Svin. Áll. és Mftl. Eo. titkára.

 ̂ H Í R E K .  -
— Kinevezés. Az oporjosi kir. törvényszék 

elnöke l'huluplca Gézn ignzolváuyus altiszt, opor­
josi lakost a folsővizközi kir. járásbírósághoz 
hivatalszolgává novozte ki.

— Személyi pótlék. A vall. és küzokl. mi­
nistor Csiszarik Vazul őrlői gk. el. isk. tanítót a 
népnovolés terén szerzett érdemoi elismeréséül 
200 korona fizetés természetével biré személyi 
pótlékkal tüntette ki.

— Áthelyezés. A vall. és küzokl. ininislor 
Simon István felsfikomnréei áll. ol. isk. tunitól 
és Nagy Irén bércaljai áll. isk. tanítónőt kölcsö­
nösen álholyozto.

Eljegyzés. ( i rünbuum Kálmán n Hollandi 
életbiztosító részvénytársaság felügyelője oljogyoz- 
to Jung Add kisasszonyt Eporjeson.

Névmagyarosítás. Probuyák Ágoston opor­
josi születésű szepesvárnljai lakos családi novét 
beliigyininistcri ongodcllyol „Eoronc“-ro változ­
tatta á t

Nyugdíjügyek. Zsuráv Lajos hosszúrét! rk., 
Kaffan Andor vürösnlnini r. k., Vcrospoj János 
lubotényi rk. ol. isk. tanilók és Zsigmond Irma 
zbórói áll. el. isk, tanítónő 1000—1000 korona 
nyugdíjigénnyel nz országos tanítói nyugdijinlé- 
tózotbo folvétottok ; I’otz Károly oporjosi rk., Furin 
Károly bártfai áll., és Csanádi János somosujfalvi 
áll. isk. tanító eddigi nyugdíj igénye 1500, illotö- 
leg 19110 és 1700 koronára helyesbítettek.

IlivutulvizsgulaL Spillonberg lhirna gi- 
rálti tb. főszolgabíró felír. 24-én vizsgálatot tar­
tóit a hormadfalvi körjegyzőségnél és ott min- 
dont rendben talált.

Teaestély. Az eperjesi izr. Nöogylot nép- 
konylníja javára f. évi márczius hó 5-én szom­
baton este 8 érakor tcaostélyt rondoz. Városunk 
ezen logtevékonyebb ogyletének toaostélyét — 
melynek népkonyhájában nnpról-nnpru több sze­
gényt, vallás külömbsóg nélkül látnak el, úgy 
hogy jelenleg már 000 ombor fordul meg napon­
ként a népkonyhán — a nagyközönség jóakaró 
pártfogáséiba ajánljuk.

Sárosmegye közigazgatási bizottsága felhívta 
a kormány figyo linót az uj kívándorbisi törvény 
hiányaira és kérto, hogy a kormány egészséges 
közgazdasági politikát fojtson ki, a megélhetési 
viszonyok javítására pedig gyárakat és ipartele­
peket létosittoson.

Sárosincgye exlexben. Sárosmegyében a 
pénzügy igazgató jelentése szerint 1010 január 
havában egyenes adóban 4000 koronával kövesebb 
folyt be, mint az 1000 évi januárban de egyóbb adók­
ban (12000. koronával több, mint 1000 januárban.

dalomnak nincsenek könyei. Aztán lcborult megint 
u kihűlt kis test mellé;

— Édes kicsi Anitáin, k ie s i  magzatom, mi­
ért hagytál el ? ♦

Kábultan ült egész éjszakéin át a ki- halolt 
mellett. Sírni nem tudott. S amint a sötétségbe 
nézett, mintha a festőéillvémyon megelevenedett 
volna Anita anyjának arcképe. A fehéráron, vő- 
rösbujti nő kilépett a keretből, az ágyhoz jött és 
leborult ő is a három éve elhagyott kis lánya 
holttestére. Aztán a látomás eltűnt és Miklós csak 
nézett mérőón a szürkeségben egy egy bútorda­
rabra, vagy valamelyik kepére, ami az emléke­
zését Anita anyjának emlékéhez kisérte. Most, 
amikor kis magzatának holtteste mellett virrasz­
tóit, lolki'smorotfurdalást érzett, hogy három év 
előtt a modoll-leányt, kis magzatának anyját el­
kergette. Vájjon hol bujdokolhat most ? Merre ? 
Morre ?

Reggel fölé oszébo jutott, hogy a temetés- 
rendezőkhöz kolleno monni. A kis leány ott fe­
küdt még azon mód, ahogy ölolés közben érte a 
halál. Két gyorgyát gyújtott Miklós mellette, léiéi 
került a halottkóm is, kiadta a halotti bizonyít­
ványt.

Arra a gondoláira, hogy temetés rendezők 
hőz kellene monni, felriadt Miklós. Nem tudott 
belő nyugodni a gondolatba, hogy durva mii berek 
kiömöljék Anitát az ágyból, azok tegyék halotti 
vánkosra a főjét.

. . . Vizet hozott be. Levetkőztette a csöpp

holttestet, népiesen, szinte mechanikai mozdu­
latok kai megmosta a kisleány testét . . .

Aztán bovánszorgott a városba. A koporsó- 
üzletben kiválasztott egy kis fehér koporsót. Még 
volt annyi ereje, hogy kimenjen a teiiietöli.izba 
egy kis zugocskáról gondoskodni. Hazajövot szem­
be jött vele egy ismerős virágárus leány Miklós 
a kac 'a kod" leány nézése elöl elfordította a fejét, 
hanem a virágját megvolta mind. Azokból Iont 
koszorút Anita koporsójára.

A műteremben, a kis leány anyjának arc- 
képo alatt foketeposztós állványt rögtönzött.’ Ani­
tát felöltöztette fehér ruhába, aztán befektette u 
kis koporsóba. A kacér női arcképek, mosolygó 
festett leányfejek mintha könyeztok volna a kis 
halott mellett. í gy látta Miklós, amint megtörve 
a lejéhez szorította a kezét és összelmzódott. A 
kis fehér koporsó fölött, a két gyertya lényében 
úgy tetszőit elölte a vöröshaju nő képe, mintha 
szentkép lett volna. *

\ kocsi, amin napsugaras, szép napokon 
i Stef.inia-uton szokott végighnjtatni - most szó- 
mornnn nyikorgóit. \ kis koporsói a/, ülőben tar­
tolta ős mindig kövesebbet tudott gondolkozni, 
amint közelebb őriek a temetökortboz. A nagy 
emeletes házak mintha rá akartak volna dőlni, 
magához szorította u koporsót. Aztán apróbbak 
lőttek a házak, a levegő nem szorította annyira 
n torkát. Künn a szabadban megjöttök a könyei 
is és a könyökön át már nőm látott semmit. Nem 
lútlu, amint a kocsi befordult a tomutö-utra, az

apró keresztes sírok közó, esak akkor tért egy 
pillanatra a gondolataihoz, mikor a kocsi megállt 
és a magához szorított koporsót erőszakkal ki­
vették a karjai közül.

A künycin át nem látta, amint a fehér ko­
porsóit leeresztettek a sirba s a hazafelé gördülő 
kocsin úgy érezte, hogy a fejét erős vasmarokkal 
szorítják s hogy ezt a fájdalmat nem tudja elvi­
selni . . . *

. . . Hogy kiszollőztosso a fejét, este lejött 
az utcára, liocsüggosztott fejjel, elgondolkozva 
ment a lármás emberek között. Kgy kávóházból 
zene hangzott ki — valami sokszor hallott édes, 
szép dallam ott felvette a főjét. Az üvegajtón 
szép no lépett olö. A teste ringott, amint könnyö­
dén lépdelt a sötétos utcán.

S mintha egyszerre felforrott volna benne a 
vér, Miklós — kisleánya temetése napján — ru­
ganyos lépésekkel a szép asszony után sióiéit. A 
feje még zúgott az utolsó két nnp eseményeitől s 
minden erejét meg kellett feszítenie, hogy erősen 
tartsa magát a hangos embertömegben.

Az asszony visszanézett hirtelen s Miklós 
megromogott. A fehér villamos fényárban, vörös 
hajú homlok alól mintha két ismert, megtört fé­
nyű szem sötét lett volna fölé. Miklós úgy látta : 
Anita anya volt.

Visszatántorodott egy kávéházi asztalra és 
kimondhatatlan keserűség fogta el. Sirt, zokogott 
hangosan. S aki két életet temetett el egy nap, 
érezte, hogy lelkében mint hal inog a harmadik.
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Hadseregünk gyásza. A 117. gyalogezred 
egyik logrokonszonvescbb főtisztjét voszitotto ol 
váratlanul n kedd reggeli órákban. Müller Lajos nl- 
cz.rodos, hadkiegészítő parancsnok balt ol 5(1 éves 
korában. A népszerű alezredest vasárnap még ma 
gunk között és kedves sakk-asztalánál láttuk, 
másnap roggul pedig az a mogdöbbontő bir kelt 
szárnyra, hogy szivszélhüdés ölte inog a szívba­
jos embert. Reggel fájdalomról panaszkodott, de 
nőm ongodto hogy inasa orvost hozzon. Később 
ájulás lopto meg, melyből föl som ébredt többé. 
A megérkezett orvosok már csak a beállott halált 
konstatálhatták. Később megjelentek a katonai 
és polgári hatóság omborei és lopecsétolték min­
dent. A halott tomotése ma délután 1 óra 45 
perckor lesz a katonai kórházból. A temotéson 
mogjolonik a kassai hndtostparanesnok s a tábor­
nokok is.

— Államsegély utalványozás. A vall. és 
küzokt. ministor Kopcsák Antónia kolossói rk. 
ol. isk. tanítónő rászóró 900, Richtárcsik János 
bélavézsci gk. ol. isk. tanító részére 5(1(1, Gross 
Andor felsőcseronyoi gk. ol. isk. tanító részére 
234, Uloviczky Géza láckai rk. ol. isk. tanító ré­
szére 8UI) korona fizotés kiegészítő és I’otricskó 
Győző rogotlői gk. ol. isk. tanító részére 200 ko­
rona pótállamsegclyt; Deák Ilona tapolybosztoroei 
rk. Maslej Róza úruzsini rk. Molcsán Aladár 
tapolyhoszufalvi rk. és Richtárcsik János béla- 
vózsoi gk. ol. isk. tanítók, illetőleg tanítónők ré­
szére 200—200 korona évötödös korpótlék állam­
segélyt engedélyezett.

Halálozás. Az eperjesi 2. sz. pénzügyőri 
kerület vezetője, Aíeusinyer Fülöp főbiztos o hó 22-én 
53 évos korában rövid szouvodés után elhalt. A 
hivatásos és igazságszorotetéért közkodvolt főbiz­
tos halálát vérmérgezés okozta, moly külső iuti- 
ciálásból keletkezett. A gyászosét városszerte nagy 
részvétet keltett. A helybeli p iizügyigazgatóság, 
pénzügyőrség és adóhivatal tisztikara külön gyász- 
jelontést adott ki az elhunytról, ki 29 óvón át volt 
buzgó tagja a testületnek. Tomotéso ma délután 
2 árukor lesz.

— A nemzeti munkapárt megalakulása Eper­
jesen. Ghillány Imre báró o hó 21-éru értekez­
letet hivott egybe a vigadó nagytermébe, melyen 
a megyei értolmiség igon nagy számban jelent 
meg. A torom zsúfolásig telve volt. Az értekezle­
tet d. u. 2 órakor nyitotta meg Ghillány Imre br. 
liujanovics Gyula volt orsz. képvisolő beszédet 
mondott, az elnök határozati javaslatot torjosztott 
elő, melyet egyhangúlag elfogadtak. Erre az eper­
jesi nemzeti munkapártot megalakultunk jelon- 
tetto ki az elnök. Sikorszky Endre tültszéki plé­
bános beszédo után föloszlott a politikai értekez­
let. — Száraz recenziónkat lapunk követkozö 
számában fogjuk érdemlegesen kiegészíteni.

Tátrai kirándulás. K hónapban a máso­
dik kirándulást rondozto a téli Tátrába Dr. 
Szlávik Mátyás theol. akad. tanár. A 15 tagból 
álló kiránduló csoport f. lm 20-án Tátralomnicon 
volt, hol a napot a legkodélyosobb hangulatban 
és vig ródlizás közepette töltötte el. Az éjféli vo­
nattal visszaérkezett a csapat.

Eperjesi szerző könyve. Ilúdinka Tivadar 
dr. könyve, a „Ponnyk a dollárok hazájából" no­
hány nap előtt hagyta el a Budapesti Hírlap nyom­
dáját, moly ízléses, modern köntösben adta ki a 
magyar könyvpiacra. A rendkívül értékes tartalmú 
és nem közönséges irodalmi színvonalú könyvvel 
lapunk jövő számában fogunk foglalkozni. Most 
csak anny it említünk meg, hogy 4 koronáért 
kapható a szerzőnél, Doák Ferenc utca 2. sz.

— A postai automohiljáralnk. Sárosvármcgyo 
közigazgatási bizottsága a kormányhoz fölterjesz­
tést intézőit, hogy a postai automobiljárat no 
Kassáról, hanem Eperjesről induljon Itarifa felé. 
A kassai járat ugyanis Sáros és Zemplén vár 
megyék forgalmát Eperjesről olterelné és ez által 
Sárosvármogye és Eperjes károsodnék.

— Csendőrtragédiu. Erdőbényén parasztból 
volt a napokban, hová a rend fontartása végett 
két csendőrt: Dobroczoni Istvánt és Jéna Andort 
kivezényelt a parancsnokság. A esondőrök maguk 
is megkívántak a mulatságot s fegyverüket egy 
szögletbe támasztva asztalhoz ültek és idogáltak. 
Később a mulatók közt uézet oltáré* merült fel

s a csendőrük közbe akartak lépni, do szuronyos 
puskáiknak okkor már Imit helye volt, sőt hogy 
a mulatság teljes legyen, olszodtók tőlük oldal­
fogy voroiket és bekísérték mindkettőt a községi 
fogdáiba. Az. esőt megvizsgálása vágott a szárny­
parancsnokság főnöke és egy csondőrhadbiró ki­
szállt Erdöbényéro.

— A kollégium főgimnázium építésére már
régobbon hirdetett pályázatot a Tiszai ág. hilv. 
cv. Egyházkerület. A kollégiumi igazgatóválaszt- 
mány tegnap tartott gyűlésében bontották föl a 
beérkezett kilemépályazatot. Végleges döntés egye­
lőre nőm történt. Az építési munkálatokat ez év 
tavaszán minden körülmények közölt megkezdik.

— Itcilölt tanítóink. Súlyos szerencsétlenség 
történt Erdőlakán. Az ordőlaki tanítói lak tognap 
este nagy robajjal összeomlott. A romok maguk 
alá temették a tanítót, akit hosszas kutatás és 
megfeszitott munka után tudtak csak kimontoni 
a ház romjai alól. Mint megállapították, a tanítói 
lak összeomlását a laza homokos talaj süppedése 
okozta. Az erdőlaki fiatal tanító súlyos sérülése­
ket szonvedott.

— A Jogászival ölel március tizenötödikéje.
Az Eperjosi Joghallgatók Testületé már mogtette 
előkészületeit március idusának hagyományos 
ünneplésére, moly előreláthatólag fényos est köre­
tében fog lezajlani. A programúi fénypontja a 
városi színház színpadján rendezendő műkedve­
lői szinelőadás lesz, melyet nagyszabású, pazar 
élőkép előz meg A szabadságharc apothoozise 
lesz ez az élőkép. Prulogját l'sengoy Gusztáv, 
Eperjes országoshirü nagy költője irta meg és 
lbrányi Hanna, a mükodvolő-müvésznő fogja elő­
adni. Az ólőképot eredeti tervek szerint Ludman 
Paula tanárnő rendezi igazi plasztikai művészettel. 
Szilire kertiI Tóth Kálmán régi kedves darabja 
„A Király házasodik" című háromfelvonásos. A 
próbák már javában folynak. A szereplők és a 
rendezők odaadásos munkája művészi estét Ígér.

L'ránia-esték. Az Uránia már valamivel 
fokozottabb látogatás mellett tartja előadásait. 
Közönségünk már megszerette a „mozit" is, amely 
szellemesen összoválogatott műsorával valóban a 
legjobb és legolcsóbb szórakoztató. A képokot 
mindvégig ötletes és színező zongoraszó kíséri. 
A legutóbbi Uránia-darab a „Megölt országok" 
volt, melyhez ifj. Hegedűs Sándor szövegét Gál 
István, a jó felolvasó olvasta föl. Ma a „Hűn és 
bünhödés" pompás filmjei kerülnek bemutatásra.

— Halálos lövés. Már régobbon hirt adtunk 
arról, hogy Hornyik Ferenc ordöör rálőtt Szabol 
János esergözávodi legényre és a golyó oly szeren­
csétlenül találta, hogy a legény néhány nap 
múlva meghalt. Az eljárás, az ordöör ollon eddig 
csak testi sértés miatt volt folyamatban, s G heti 
fogházra el is itéltotott. Most azonban az iratok 
az ügyészséghez kerültek.

A szcszitalok drágulása. A Likőrgyárosok 
és Gyümöleslepárolók országos egyesülete elhatá­
rozta az összes szeszitalgyártmányok árainak 5%-os 
felemelését olyformán, hogy az 5 százalékos 
drágulási pótlék rnindon számlában külön fog 
fölszántittatni a vevő terhére,

— Vasúti Ügyek. A Kassa—Oderborgi vasút 
vozérigazgatósága az Eperjes városról Kisszcbonbo 
fizetendő monotdijakat 40 50% al leszállította. 
Ezt a viszonylatot u. i. az eddigi 1-ső távolsági 
vonalszakaszból a III. szomszédos zónába lejebbi- 
totto, Ennélfogva a viteldijak az eddigi GO fill. 
I kor. és 1 kor. 50 fill. helyett 40 fill. (KI fill. és 
1 kor. lesznek. Ez a leszállítás nemsokára — a 
díjszabási függelék kiadása alkalmával — életbe 
fog lépni. Valószínű, hogy Eperjes —Kisszobon is 
a III. szomszédos, Eporjos— Iglú podig — az 
oddigi G. vonalszakasz helyett — az 5. zónába 
fog soroztatni. A Sátoraljaújhely és Kassa közt 
jelonleg csak kétszer közlekedő, szomélyszállitó 
tohervonatot illetőleg a kereskedelmi ministor ór- 
tositolto a kamarákat, hogy oz a vonal május 
1 -töl fogva naponként fog közlekedni. Az eper­
jesiek a ininisterhoz és a Ksod. vasút vezérigaz­
gatósághoz intéztek kérvényt, hogy a fonti vonat­
hoz inog a Itudapost-Miskolc felől Kassára 9.04 kor 
és a Torna fölöd Kassáira 8.45 kor érkező vonat­
hoz Eperjesre csatlakozó vonatot rondszoresilsonek. 
Ez Kassáról kb. 9. lU-kor indulna és Eporjosro

kb. 10-kor érkozno. Szükségos volna Eperjesről 
d. u. Vi2-kor Kassára új vonat-járatot rondszoro-
sitoni.

Itctiiréses lopás. S c h w a r e z  Samu az 
„Oroszlán* szálloda pincére panaszt tott a rendőr­
ségen. hogy csukott asztalfiókját ismeretlen tet­
tes fe,törte s a benneiovő nagy pénztárcából 350 
koronát ellopott. A nyomozás folyik, do ozidoig 
eredmény nélkül.

Veszett kutyák. Há b o r  Eajos raszlaviczai 
nagybirtokos kutyája múltkoriban mogvoszott és 
inogharaptn a folosógét, ki azóta gyógyultan ha­
zatért. Most egy másik kutyája voszott meg ós 
összohnrapta az úri asszony kezét, mogharaptn 
azonkívül Molusin János szakácsot ós Sáfár Má­
ria cselédet. Az úrnőt Becsbe, az alkalmazottakat 
l'ostre vitotto Habor kozoltotés végett.

— Kivándorlási ügynök-fogás. Mogyónk 
ugyan meg van áldva a kivándorlási ügynökökkel. 
Amolyan igazolványnélküli iparrá fejlődött már 
ez, moly azonban jövedelmezőbb mindon iparnál, 
l'jabban megint hurokra került kettő. Kohutnyik 
János ós Csizmár Foronc eperjosi szolgákat ren­
dőreink tetten érték, amint mogyónkbcli ombo- 
rokot kifelé exportáltak. Mindkottőt szigorú Íté­
lettel, olzárással sújtotta a rendőrkapitány.

— Az elzüllött diák. I’écby János 18 évos 
volt kereskedelmi iskolai növendék, aki könnyol- 
müségévol tavaly nyáron liártfa fürdőn a bakk 
asztalnál tűnt fel, újabb bűnt kovotott ol. Atyja tá- 
vullótébon álkulcs sogélyóvol folnyitolta az ogyik 
szekrényt és ogy l’echy Béla névre kiállított 8000 
koronás takarékkönyvet ellopva megszökött, l’óchy 
János már a múlt óv szeptoinbor havában Fokoto 
Fülöp mérnök nevének hamisításával az egyik 
kassai banknál akart 3000 koronát fölvonni, do a 
csalás kiderült, mire a törvényszék a fiatal bű­
nöst 4 hónapi fogházra Ítélte. Péchy Jánost kö­
rözik.

— Poloskák alapos kiirtását a petéivel ogyütt 
csakis Cimexin poloska Írtéval eszközölhetjük, mert 
s Cimexinnd érintkező poloskák nyomban elpusz­
tulnak ; petéik pedig a Cimexin hatása folytán 
nyomban kiszáradnak s többó ki nőm kelnok. — 
A Cimexin mindenütt használható, szövotet, bútort, 
alatt vagy festést nem piszkit; nyomot vagy fol­
tot nőm hagy, Kapható: Löcherer Gyula gyógyszer- 
tárában llírtfiin és Pdlesch drogériájában Eperjesen.

■ Nyilatkozat.*) ■■■
Tekintetes
G tk l C i.v u ln . vasúti hivatalnok úrnak

E P E K J F. S.
Megbízásod folytán a mai nap folyamán meg­

jelentünk Kállia József ksod. vasúti hivatalnoknál, 
hogy tőle a folyó hó 5-én roggol az oporjosi vas­
úti állomás forgalmi irodájában Veled szombon 
olkövotott szóbeli sértésért lovagias olégtótolt 
kérjünk.

Miután fentnovezelt a lovagias olégtótolt ke­
reken megtagadta, az ügyöt a To részedről a lo­
vagiasság szabályai szerint befejozoltnok nyil­
vánítjuk.

Eperjes, 1910. február hó 5.
Kovács Dezső s. k.
Kölcsey György s. k.

*) K rovatban köstöU ekértnem  vállal felolőaaégot a Izark.

Eperjes Kerületi Munkásbiztositó Pénztár.

470/1910. sz.

H  e  1 \ * e s  b  i  t  é s .
Az Eperjosi Kerületi Munkásbiztositó Pénz­

tár részéről közhírré tétetik, miszerint a 270—1910. 
számú hirdetményben, téves összeállítás követ­
keztében. a csoportonként megválasztaniuk arányszáma 
hibásan volt összeállítva ; miért is ezt ezennel bo- 
lycsbitjük.

A lielyos összeállítás szerint választandó
lesz :

a) a kereskedelmi csoportból: Eporjoson 1G 
rendes- és 8 póttag, Hártfán 8 rendos- ós 4 pót­
tag, Kisszobenbon 2 rendes- és I póttag, összesen 
2G rendes- és 13 póttag a munkaadók sorából és 
ugyanannyi a bizlositott tagok sorából;

b) az ipari csoportból; Eperjesen IG rondos- 
és 8 póttag, Bártfáu 3 rendes- és 2 póttag, Kis-
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szcbcnbon 11 rendes- és 1 póttag, összesen 22 ren­
des és 11 póttag a munkaadók sorából és iigviin 
unni a biztosított tagok sorúból ;

c) a gyári csoportból : Eperjesen 0 rendes 
és 3 póttag, Nugysároson 2 rendes I póttag, Kis 
szóbeliben 2 rendes- és 1 póttag, végül Haldián 
2 rendes- és 1 póttag, összesen 12 rendes es ti 
póttag a munkaadók sorából és ugyanannyi a 
biztosított tagok sorából.

A  iparágankén t a r a n y s a im  a nV aszth s  elő tt s 
n a p p a l <i p én z tá r  h irdetési táb lá ján  h irdet re lesz.

Eperjesen, 1910. fobruár 17 ikon.
Sziklai Henrik s. k . Schreibcr Ignácz s. k„

tgazg elnök igazgató.

Versenytárgyalási hirdetmeny.
A sárosvánnegyoi általános nepnevolő-egye- 

siilot által Kperjesen épitondö »l'anitok Háza 
internátus építési munkálataira az eperjesi m. kir. 
államépitészoli hivatal holyisógébon folyó évi már­
cius hó ‘J ón d. o. 10 órakor tartandó zárt Írás 
beli vorsonytárgyalást hirdetek.

Az építés 1910. évi szeptember hó 15-ig 
föltétlenül befejezendő.

Pályázni lehet n munkacsoportokra úgy 
együttesen, mint kiilün-külön is, fontartván novo- 
zett egyesület által kiküldött bizottság magának 
azt a jogot, hogy egyes munkacsoportokat és 
nemeket az általános aj ínlatokból kivohessen s 
azokat mások által hajthassa vegro, esetleg az 
ussz.es ajánlatok félrotételévei uj árlejtést hirdessen, 
vagy a munkálatok biztosítására nézve belátása 
szerint másként intézkedjen.

Pályázni az előirányzatból tett százalékos 
engedménnyel kell.

Az építésre az cperjosi m. kir. államépité- 
szeti hivatal által készített tervek, műszaki le­
írás, fölsorolt építési feltételek, valamint a neve­
zett hivatal által később nyerendő utasítások az 
irányadók.

Az egyesületnek kilátása lévén kedvezmé­
nyes áron tégla és faanyaghoz juthatni, vállalat 
nyertes köteles lesz őzen építési anyagokat az 
egyesülettől az építkezéshez majdan megegye­
zendő árakon átvenni.

Felkérem ennélfogva azokat, akik versenyez­
ni óhajtanak, hogy a szabályszerűen kiállított és 
pecséttel lezárt, sértetlen borítékban elhelyezett 
ajánlataikat „Tanítók Háza" jelzéssel a m. kir. 
államépitószeti Hivatalnál Eperjesen 1910 évi 
március h ó  9-ének d. 6. 9 óráig adják be. A ké­
sőbb érkező ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

Az ajánlatokhoz az ajánlati költségvetés 
5° o-ának megfelelő bánatpénznek bármely eper­
jesi pénzintézetnél történt befizetését igazoló betét­
könyv csatolandó, inig készpénz vagy értékpapír 
nem mellékelhető. Megjegyezvén, hogy a bánat­
pénz csakis nevezett egyesület elnökének saját­
kezű aláírásával s az egyesület pecsétjével ellá­
tott Írásbeli intézkedése alapján vehető fel.

A bánatpénz az ajánlat elfogadása esetén 
biztosítékul marad, mely a vállalkozó keresetéből 
10%-ra fog kiegészíttetni.

Az építési tervek, a műszaki leírás és az 
ajánlati költségvetés a m. kir. álhunépitészeti 
hivatalban a hivatalos órák aluli iiiogtokinlhotök.

Azok, akik az ajánlatok tárgyát képező 
munkacsoportokra a törvényszerű képesítéssel 
nem bírnak, tartoznak bejelenteni képesítőit 
munkavezetőjük nevét.

Az építéshez kizárólag magyar gyártmányú 
anyagok használandók.

Eperjes, 1910. évi február hó 23 án.

tási ügyében a végrehajtási árverés 2000 kor. 
tőkekövetelés és ennek 190? évi szeptember 28 
napjától járó ll'Yo kamatai 231 kor. *»0 lill. u ár 
megállapított valamint jelenlegi 42 kor. 30 fiiI. 
és a még felmerülendő költségeknek kielegite.se 
végett ezen kir. törvényszék és az eperjesi kir 
járásbíróság területén fekvő :
Az eperjesi 283 sz. tjkvben A. I. 1. sor 484 hr. 
397 ö. i. sz. háznak 1». 5. 10. alatt (1 olaj Kálmán 
nővén álló jutalékára 900 korona kikiáltási árban 
elrendeltetik.

Az .árverés megtartására batáridőül 1910 
április 27 napjának d. o 10 órája a kir. törvény 
szók árverező helyiségében tűzetik ki.

Az elrendelt árverés a fontirt tjkvben feljegy­
zendő.

Minthogy végül a kikiáltási ár a 000 körö­
mit meghalad az árverési hirdetmény kivonata a 
végrehajtató fél ügyvédjének a helybeli magyar 
nyelvű lap utján leendő ogyszori kőzetétől végett 
kiadat ik.

Az árverési föltételek a kövotkozőlog álla­
píttatnak meg.

1. Arverozni szándékozók tartoznak bánat­
pénz fejében 95 korona készpénzben vagy ovadék- 
képcs értékpapírokban letenni: avagy a bánat­
pénznek a bíróságnál való clőlogos elhelyezéséről 
szóló szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

2. Yovő kütolos a vétolárt három ogyonlő 
részletben, és pedig mindenkor az árverés nap­
jától számítandó 30,45,00 nap alatt minden rész­
let után az árverés napjától számítandó 5% kama­
tokkal együtt az cperjosi kir. adóhivatal mint 
bírói lotétpénztárnál az 1881. 39425. I. M. sz. 
rendelet értelmében az eperjesi kir. adóhivatal 
mint bírói lotétpénztárnál lefizetni. A bánatpénz 
az utolsó részletbe fog beszámíttatni.

3. A vétel után járó kincstári illeték a vo- 
vöt terheli.

4. Vevő a megvott ingatlan birtokába az ár­
verés jogerőre emelkedésekor lép és annak hasz­
na és terhe az időtől fogva öt illeti.

5. Jogerőssé válik az árverés, ha sem elő­
terjesztéssel meg nőm támadják, sem utóajánlat 
nem tétetik, előterjesztés 8 nap alatt, utóajánlat 
15 nap alatt beadható mindkét esetben az árvorés 
napjától számítva.

A jogerőre emelkedés után a vevő vétől i 
bizonyítványt kap.

í). A tulajdonjognak a vevő javára való be 
kobelozése csak a vételár és kamatainak teljes 
lefizetése után fog hivatalból elrendeltetni.

7. Amennyiben a vevő az árverési feltételek­
nek eleget nem tenne, a fonti ingatlanra a vevő 
veszélyére és költségére és a bánat pénz elvesz­
tése mellett újabb árverés fog elrendeltetni.

8. Ilázbéradó alá eső ingatlan a kikiáltási úr 
feléne), egyéb ingatlan a kikiáltási kétharmadánál 
alacsonyabb árban eladatni nem fog. Ha ily aján­
lat nem tétetik, a kiküldött az árverést felfüggeszti.

9. A legmagasabb ajánlatot tovő kötolos a
bánatpénzét a vételár 10°/o-áig nyomban kiegészí­
teni. Elleneseiben az Ígérete figyelmen kívül ma­
rad és a haladéktalanul folytatandó árverésben 
részt nem vehet.

10. Ha uz árvorés folytatásában senki sem 
tesz újabb ígérőiét, előbb azonban más is érvéréit 
az ingatlan az előbb legtöbbet Ígérő által meg­
voltunk lesz kijelentendő.

Kir. tszék. mint tkvi. hatóság.
Eperjesen 1910 február 7-én.U nger G eiza ,

kir. tnzéki bíró.

H ázikisasszonynak  vagy 
nevelőnönek  nagyobb gy er­
mekekhez. aki varrn i tud és ház­
tartásban is jártas, állást keres

Cím : H odoly Borbála. K isszeben.

KASSA KOSSUTH LAJOS UU.
ALKf>L/ttl VETEL

taton MARGIT alj.
9 Irt 90 kt

n]j Megrendelésnél méltóztassek előírni fazont, szövet színét, 
m  schluss ea csipöböséget. az alj hosszúságát elöl és 
fül[ hátul; ezek alapján minden alj hűen a megrendelés 

szerint lelkiismeretes pontossággal lesz alkeszitve.

Azonnal jogos tulajdona
a Z <  » < i <  > l l ^ V
vagy p i a n í n ó ,
Reményi Mihály
legújabb rendszerű hiteloszlú- 

lyaból vi*w7.i azt meg.
Nem bérli a részletfizetés leple alatt,

_ ,  hanem azonnal sajátja a meg- 
A  volt hangszer. Ugyanazon árak,

mintha készpénzért venné. E U íirft n e m  k e l l .
f i havi részletfizetés mellett a legjobb zongorák 

| U  I I I  vagy pián nők Részletes árjegyzék és proa- 
pektus díjtalanul küldetik Budapestről Király u 58 I V f i i i i ' M i i k  1 t i i < l i i | > « .N t c n .  de vidéken is 

bárkinek rendelkezésére áll «*/.i*n eddig még nem létezett 
alkalom ily könnyű feltételek mellett zongorát vagy más 
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Foglalkozik  n pénzintézeti üzletek minden ágával. --------- : Elfogad

b e t é t e k e t  4 o j0 n e t t ó  kamatozással.
( ' h i t t / i l  P á l

a JHirosriM. ált ttr’/iner. nt'irsitlct •hiSikr.

875/1910. Tkvi szám.

Árverési hirdetm ényi ki vonal.
I)r. Klein Samu kisszebeni ügyvéd mint 

liutsok Péter követelésének behajlására kirendelt 
ügygondnok végrehajtóiénak Szmrocsányi József 
kisszobeni ügyvéd által ügygondnokok Golaj 
Kálmán végrehajtást szenvedőit elleni végrelmj-

Takarékperselyek kölcsönadása.
Kölcsönöket nyújt váltókra, értékpapírokra, ingatlanokra, 

a ian y - és p/.íist-tárgyakra, mérsékelt, kamat mellett.
Itevált idegen pénzeket, szelvényeket és kisorsolt érték­

papírokat.
Átutalásokat A m erikába legjnlányosabban közvetít.

Nyomatott ■ .Pannónia- könyvnyom taté-intézetében, Eperjesen.
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